СОВЕТ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

636900, Томская область, с.Тегульдет, ул.Ленина,156

тел. факс 8(38246) 2-19-25, 2-15-42 e-mail:tegsp@tomsk.gov.ru, сайт: tegsp.tomsk.ru
08.08.2013

                        №19
Об Утверждении Соглашения о передаче полномочий по организации строительства и содержания муниципальных сетей газоснабжения Тегульдетского сельского поселения

Тегульдетскому муниципальному району

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 14 и пунктом 4 части 1. статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»,

Совет Тегульдетского сельского поселения решил:
1. Утвердить Соглашение о передаче полномочий по организации строительства и содержания муниципальных сетей газоснабжения Тегульдетского сельского поселения  Тегульдетскому муниципальному району  согласно приложению.
2. Администрации Тегульдетского сельского поселения заключить с Администрацией Тегульдетского района соглашение о передаче им вышеуказанных полномочий.

3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения и разместить на сайте муниципального образования  «Тегульдетское сельское поселение» http://tegsp.tomsk.ru   в информационно-телекоммуникационной сети « Интернет»
	Председатель Совета

Тегульдетского

сельского поселения

___________ Е.Л. Харитонов
	И.о. Главы Тегульдетского

сельского поселения

_____________ В.А. Иванов

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

Тегульдетского сельского поселения

от «___» _______________ года №___
	УТВЕРЖДЕНО

решением Думы

Тегульдетского района

от «___» _______________ года №___

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по организации строительства и содержания муниципальных сетей газоснабжения расположенных на территории муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»

с. Тегульдет

                 «___» _______________ 2013 года

Тегульдетский муниципальный район в лице Главы Тегульдетского муниципального района Томской области Красова Валерия Алексеевича, действующего на основании Устава Тегульдетского муниципального района,  с одной стороны, и

Тегульдетское сельское поселение в лице Главы Тегульдетского сельского поселения Томской области Житника Владимира Семеновича, действующего на основании Устава Тегульдетского сельского поселения, с другой стороны, действующего на основании Устава Тегульдетского сельского поселения,  вместе именуемые Стороны,

руководствуясь п.4 ч.1 статьи 14 и п.4 ч.1 ст.15 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

             1.1. Администрация Тегульдетского сельского поселения передает, а Администрация Тегульдетского района принимает и осуществляет полномочия по организации строительства и содержания муниципальных сетей газоснабжения, расположенных на территории муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение» (далее-полномочия).

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
            2.1.Передача полномочий производится в целях решения вопросов содержания и технического обслуживания муниципальных сетей газоснабжения, расположенных на территории муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение»
            2.2.Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых ежегодно из бюджета Тегульдетского сельского поселения в бюджет Тегульдетского муниципального района.

            2.3. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

            2.4.Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Тегульдетского сельского поселения бюджету муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

            2.5.В целях осуществления переданных полномочий Администрация района осуществляет строительство и организует содержание и техническую эксплуатацию муниципальных газораспределительных сетей, расположенных в границах муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение».

              2.6. Для строительства газопроводов, Администрация района вправе использовать   финансовые средства бюджета муниципального образования «Тегульдетский район» в пределах, предусмотренных решением Думы Тегульдетского района.

              2.7. В случае поступления  в бюджет муниципального образования «Тегульдетский район» средств из федерального и (или)  областного бюджетов на цели газификации, а также увеличения объема финансирования данных мероприятий за счет средств бюджета муниципального образования «Тегульдетский район» в настоящее соглашение могут быть внесены соответствующие изменения.
              2.8. В целях реализации настоящего Соглашения Тегульдетский район обязуется:

              2.8.1. Своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме выполнять обязательства по осуществлению переданных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации, Томской области и настоящим Соглашением и с учетом интересов и потребностей муниципального образования «Тегульдетское сельское поселение».

              2.8.2. Не позднее 15 числа первого месяца каждого квартала письменно уведомлять Тегульдетское сельское поселение о ходе реализации полномочий, переданных Тегульдетскому району по настоящему соглашению, в предыдущем квартале.

              2.8.3. По требованию органов, указанных в разделе 3 настоящего Соглашения, обладающих контрольными полномочиями, своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме представлять информацию и документы по реализации полномочий, переданных Тегульдетскому району по настоящему Соглашению.

              2.8.4. В целях реализации настоящего Соглашения Тегульдетское сельское поселение обязуется:

             - по запросу Тегульдетского района своевременно, качественно, добросовестно и в полном объеме предоставлять информацию в целях реализации Тегульдетским районом полномочий, преданных ему по настоящему Соглашению.

              2.8.5. В целях реализации настоящего Соглашения Тегульдетский район вправе:

              - запрашивать у поселения информацию, необходимую для реализации районом полномочий, преданных ему по настоящему Соглашению.

              2.8.6. В целях реализации настоящего Соглашения поселение вправе:

              - участвовать в совещаниях, проводимых районом по вопросам реализации полномочий, переданных по настоящему Соглашению;

              - вносить предложения и давать рекомендации по повышению эффективности реализации полномочий, переданных району по настоящему Соглашению.

              2.9.Настоящее соглашение вступает в силу с момента принятия решения Думы Тегульдетского района о принятии полномочий и действует до 31.12.2015 года.

              2.10. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по инициативе одной из сторон Соглашения в случае ненадлежащего осуществления полномочий Администрацией района, при условии уведомления о прекращении действия настоящего соглашения не менее чем за 1 календарный месяц до даты прекращения полномочий.

              2.11. При досрочном расторжении настоящего Соглашения переданные Администрации района межбюджетные трансферты подлежат возврату Администрации поселения. Размер средств подлежащие возврату определяются исходя из разницы общего размера межбюджетного трансферта переданного согласно п.2.2 настоящего Соглашения, и произведения одной двенадцатой от размера межбюджетного трансферта и числа месяцев, в течении которых полномочия по настоящему Соглашению осуществлялись Администрацией района до момента его расторжения.
              2.12. Невыполнение обязательств, предусмотренных п.2.2 настоящего Соглашения, является непринятие решений об организации содержания и технического обслуживания существующих муниципальных сетей газоснабжения в соответствии действующими нормативными требованиями. В этом случае межбюджетные трансферты, переданные Администрации района в соответствии с п.2.2 настоящего соглашения подлежат возврату Администрации поселения, а также Администрация района уплачивает Администрации поселения штраф в размере 20% от размера межбюджетного трансферта указанной в п. 3 настоящего соглашения.
3. КОНТРОЛЬ И НАДЗОР ЗА РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПОЛНОМОЧИЙ

            3.1. Уполномоченные органы государственной власти осуществляют контроль за осуществлением Тегульдетским районом и его должностными лицами полномочий, переданных ему по настоящему Соглашению.

            3.2. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с Уставом муниципального образования « Тегульдетский район» контрольными функциями, осуществляют контроль:

            - за соблюдением установленного порядка использования денежных средств в целях реализации полномочий района, переданных по настоящему Соглашению.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

            4.1. После передачи полномочий, указанных в пунктах 1.1. настоящего Соглашения, поселение не несет ответственность за реализацию настоящих полномочий в течение срока действия настоящего Соглашения.

            4.2. Тегульдетский район несет административную и иную ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, за нарушения законодательства Российской Федерации и Томской области, а также за коррупциогенность правовых актов, принятых районом при осуществлении полномочий, преданных ему по настоящему Соглашению.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И РАЗНОГЛАСИЙ
            5.1. Все возможные споры, возникающие между сторонами по настоящему Соглашению, будут разрешаться ими путем переговоров.

            5.2. В случае невозможности урегулирования мирным путем возникшего спора стороны разрешают его в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕИ ПОЛОЖЕНИЯ
            6.1. Настоящее Соглашение составлено на 4 листах в двух оригинальных экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой стороны.
7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН